
ESTABLECE RESTRICCIÓN VEHICULAR POR 
EPISODIO CRÍTICO DE ALERTA AM BIENTAL 
POR MATERIAL PARTICULADO RESPIRABLF;: 
MP10 

RESOLUCIÓN EXENTA N º 3505 / 

Santiago, 20 de mayo de 2017 

VISTO: Lo d ispuesto por los artícu los 1 o y 1 9  N º 8 
de la Constitución Pol ítica de la Repúbl ica de Ch i le¡ la Ley N º 18 .059;  los a rtículos 107,  
1 1 3 ,  172 i nciso 2° y 200 N º 35 ,  del DFL Nº l ,  de 2007, de los M i n isterios de 
Transportes y Justic ia, que fija e l  texto refund ido, coord i nado y sistematizado de la 
Ley N ° 18 . 290, de Trá nsito;  el D . S .  N º 66, de 3 de jun io  de 2009, del M i n isterio 
Secretaría Genera l  de la Presidencia ,  que Revisa, Reformula y Actual iza Plan de 
Prevención y Desconta m i nación Atmosférica para la Reg ión Metropol itana ( PPDA ) ;  la 
Resol ución Nº 59, de 1 985, del M i n isterio de Tra nsportes y Telecomunicaciones; la 
Resolución Exenta N º 705,  de 2017 ,  de la  Intendencia de la Reg ión Metropol i tana,  y la 
Resolución Exenta Nº 1929, de 24 de ma rzo 2 0 1 7, de la Secretaría Regional  M i n isterial 
de Transportes y Telecomunicaciones de la Reg ión Metropol i tana .  

CONSIDERANDO: 

1 . - Que ,e l  artícu lo 1 34 de l  D .S .  N º 66, citado en e l  
Visto, d ispone como medida para enfrentar los episod ios críticos de Alerta Ambiental 
producidos en d ías sábados, domingos y festivos, que el M i n isterio de Transportes y 
Telecom u n icaciones, a través de esta Secretaría Regional ,  esta blezca una restricción 
veh icular, debiendo también defi n i rse las fechas, horarios, zonas, perímetros 
especia les y excepciones a la apl icación de esta restricción.  

2.- Que, mediante la Resolución Exenta N º 705, 
citada en el  Visto, se declara Episod io Crítico de Alerta Ambiental  (N ivel 1 ) ,  por 
contam inación por material particu lado resp irable M Pl O, para el día 2 1  de mayo, del 
presente año,  en la Reg ión Metropol i tana de Santiago. 

3 . - Que, en consecuencia, existe una causa 
justificada en los térm i nos del artícu lo 1 1 3 ,  del DFL Nº l ,  de 2007, de los M i n isterios de 
Transportes y Telecomun icaciones y Justicia, que fija el texto refund ido, coord i nado y 
sistematizado de la Ley de Trá nsito, para disponer la med ida que se establece en la 
parte resolutiva del presente acto admin istrativo 

RESUELVO: 

1 . - PROHÍBESE el día 21 de mayo del presente 
año, por episod io crítico de alerta am biental por materia l  particulado respirable M P10, 
la circu lación de veh ículos motorizados SIN SELLO VERDE de cuatro o más ruedas 



que se seña lan  en  e l  presente cuadro, seg ú n  t ipo o servicio y últ imo d íg ito de p laca
patente, en los hora rios y perímetros que se ind ica n :  

TIPO DE VEHICULO DÍGITOS HORARIO PERI METRO 

- Automóvi les, Station Entre las 
Wagons y s imi lares de

1 - 2
07 : 30 h rs .  y 

transporte particu lar  de las 2 1 : 00 Provincia de 
personas . h rs. Santiago más las 

comu nas de San 
Entre las Bernardo y Puente - Vehículos de transporte Alto. 

privado rem unerado de 1 - 2
1 0 : 00 h rs .  y 
las 1 6 : 00 pasajeros . h rs .  
Entre las Area i nterior 

- Transporte de Ca rga 1 - 2
1 0 : 00 h rs .  y del i m itada por el 
las 1 8 : 00 An i l lo Américo 
h rs .  Vesoucio.  

2.- Estarán exceptuados de la prohibic ión antes 
referida todos los veh ículos a que se refiere el Resuelvo N º 3° de la Resolución Exenta
Nº 1929,  de 24 de marzo 20 17,  de la Secretaría Regional M in isteria l  de Transportes y 
Telecomun icaciones de la Reg ión Metropol itana . 

3 . - La presente resolución prod ucirá sus efectos 
desde la fecha d e  su d ictación, s in perj u icio de su posterior publ icación en el D iario 
Oficia l ,  en la forma que se i nd ica . 

ANÓTESE, NOTIFÍQU ESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO 




